Iar când te-a vazut spânzurând pe Cruce, cine ar putea spune lacrimile curatei Fecioare si ale iubitelui Tau ucenic! Atunci s-a pogorât Arhanghelul Mihail si cu Gavriil, cu Heruvimii cei cu ochi multi si cu Serafimii cei cu câte sase aripi si neputând sa caute spre multimea rabdarii si smereniei Tale, si-au acoperit fetele cu aripile lor si se mirau si ei de atâta rabdare si smerenie ce ai aratat pentru noi! Iar, pe urma, câti Te-au iubit si s-au închinat sfintelor Tale patimi si rastignirii Tale, au zugravit icoane, cinstitul si prea luminatu-ti chip, iar câti au fost necredinciosi si n-au crezut în Tine, au venit catre icoana chipului Tau si împaratescul Tau trup l-au împuns cu sulita si, - o, minune! - a

curse sânge, ca si mai înainte.

O, Doamne, Împaratul meu, atâta dragoste si patimi ai pus pentru noi, cât nimeni nu poate socoti nici numara milele Tale câte sunt, nici de când s-au început, nici când se vor sfârși.

Drept aceea, si eu, nevrednicul robul Tau, care sunt mai pacatos decât toti oamenii, dimpreuna cu roaba Ta si muma mea Neaga, si cu zidirea Ta si feciorii mei, ne închinam rastignirii Tale si ranelor Împaratiei Tale, pe care le-ai rabdat pe Cruce pentru noi, oamenii, si slavim Învierea Ta, Dumnezeuul nostru, pentru ca printr-însa a fost iadul robit si spart, si fata Satanei, cea scârnavă si spurcată, a fost rusinată, iar dreptii au luat viața de veci.

Vezi, fatul meu, Teodosie, cât este de bun Dumnezeu! Pentru aceea, cu nevointa si cu umilinta, te scoala si te închina lui Iisus Hristos, ca nu se cade sa stea împaratești si nevinovatele rane necercetate de noi; ci ia surguciul robului lui Dumnezeu, fiului meu si al fratelui sau, al lui Petru, si acopere cu el cinstitele rane ale Domnului nostru Iisus Hristos si sa mi te închini, fatul meu, si sa saruti rana cea cinstita a Domnului Hristos, pentru muma mea si moasa ta, Neaga, înca si pentru mine si pentru fratiorii tai, pentru Petru, si Stana si Anghelina, deci si pentru mine, fatul meu. Si te roaga lui Dumnezeu sa te miluiasca si sa-i fie mila de tine si în acest veac, si în cel ce va sa fie. Ca Dumnezeu este mult milostiv si El însusi zice: „Oricine va veni la Mine, nu-l voi scoate afara”. Pentru aceea si noi, catre nimeni altul nu ne întoarcem fetele, ci numai catre îndurarile si milele lui Hristos, ca doar s-o milostivi spre noi si ne va da traiul si viața Sa, care nu va trece niciodată, ci va trai în ani netrecuti si nesfârșiti. Amin.

Scurta analiza. Acest necrolog, cu pronuntat caracter panegiric, rostit aprox. în anul 1519, fiind cea mai veche predică în limba română cunoscută pâna în prezent, impresionează atât prin continut cât si prin modul de exprimare. De la un cap la altul se evidentiază o adâncă recunoscinta a fiului fata de mama sa, exprimată într-o smerenie totală: „O, maica mea si dulceata inimii mele si roaba Dumnezeului meu, câtă dosada ai avut pentru mine, fiind multa vreme însărcinată cu mine, ziua si noaptea, si înca nu numai ziua si noaptea, ci în toată vremea si în tot ceasul ai fost însărcinată si împovărată cu trupul meu pâna la vremea ce-ti veni porunca lui Dumnezeu sa ma nasti. Atunci, o, maica mea atâtea griji si scârbe ai avut, câte ai avut si la moarte. Deci, cu porunca lui Dumnezeu, adăose Sfintia Sa tie viața si mie nastere. Si după aceea, înca multe ostenele si scârbe ai petrecut pentru mine, cât stau si eu de ma mir de multimea lor si nu pot sa socotesc si sa numar ostenele tale cât te-ai